

Số: 183 /KH-ĐHYDCT.RHM

Cần Thơ, ngày 9 tháng 11 năm 2020,

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI THẢO “PHÁT TRIỂN Ý TƯỞNG
NGHIÊN CỨU KHOA HỌC, SÁNG KIẾN CẢI TIẾN
- ĐỀ XUẤT, QUY TRÌNH VÀ HƯỚNG DẪN”

I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA

Theo chỉ đạo của Ban Giám Hiệu Trường về thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học đối với giảng viên, đẩy mạnh việc nghiên cứu khoa học trong sinh viên, phát triển các ý tưởng, sáng kiến cải tiến để nâng cao chất lượng, tiết kiệm chi phí, đề xuất những cải tiến và ứng dụng thực tế trong công tác giảng dạy và học tập tại trường; nay Khoa Răng Hàm Mặt tổ chức hội thảo: “Phát triển ý tưởng nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến-Đề xuất, quy trình và hướng dẫn” nhằm mục đích:

- 1- Gặp gỡ sinh viên quan tâm đến nghiên cứu khoa học, thông tin đến cán bộ và sinh viên về tầm quan trọng của nghiên cứu khoa học trong ngành Nha khoa.
- 2- Triển khai những công văn, biểu mẫu mới trong công tác nghiên cứu khoa học, đăng ký sáng kiến cải tiến.
- 3- Cách tìm tài liệu tham khảo miễn phí có chất lượng, đáng tin cậy.
- 4- Cách phát triển các ý tưởng nghiên cứu, hướng nghiên cứu, sáng kiến cải tiến.
- 5- Quy trình và hướng dẫn thực hiện hồ sơ đề cương, hồ sơ nghiệm thu đề tài, các hồ sơ cần lưu giữ ở khoa, mức kinh phí được thanh toán và thủ tục cần thiết...
- 6- Ra mắt nhóm sinh viên hỗ trợ Khoa: nhóm NCKH, nhóm đăng báo quốc tế, nhóm E-learning, nhóm website Khoa RHM.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian:

Sáng: Hội thảo chính lúc 8h30- 11h30 ngày 14/11/2020

Chiều: Các nhóm hỗ trợ khoa làm việc theo nhóm 13h30- 17h ngày 14/11/2020

- Địa điểm: Giảng đường P/S, tầng 2 - Khoa RHM

III. BAN TỔ CHỨC

- | | | |
|------------------------------|--------------------|------------|
| 1. PGS. TS. Trương Nhật Khuê | Trưởng Khoa RHM | Trưởng ban |
| 2. TS. Lê Nguyên Lâm | P. Trưởng Khoa RHM | Phó ban |
| 3. TS. Đỗ Thị Thảo | P. Trưởng Khoa RHM | Phó ban |
| 4. Ths. Bs Bùi Thị Ngọc Mẫn | Trợ lý NCKH - HTQT | Ủy viên |
| 5. Ths. Nguyễn Tuyết Nhung | Trợ lý Sau Đại Học | Ủy viên |

6. Ths. Trương Lê Thu Nhận	Chánh Văn phòng Khoa	Ủy viên
7. SV Lê Vũ Phương Khanh	Phụ trách mẫu đăng ký	Ủy viên
8. SV. Võ Thuỳ Duyên	Phụ trách tiếp tân	Ủy viên
9. SV. Âu Nhật Huy	Phụ trách Hội trường	Ủy viên

IV. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Tất cả sinh viên khoa Răng Hàm Mặt, học viên SDH và cán bộ Khoa RHM đang có ý định tham gia, thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học hoặc sáng kiến cải tiến tại đơn vị.

- Số lượng dự kiến: 150 người, phân bổ như sau:
 - + Sinh viên K43: 15, K44: 25, K45: 20, K 46: 20,
 - + Sinh viên K41, K42: không giới hạn số lượng, ít nhất 10 sinh viên mỗi lớp,
 - + Học viên: không giới hạn số lượng đăng ký, dự kiến 20 học viên,
 - + Cán bộ: dự kiến mỗi bộ môn 2 cán bộ tham gia.

V. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

Sáng: 8h 30-11h30

TT	Nội dung	BCV	Thời gian	Ghi chú
1	Tầm quan trọng của nghiên cứu khoa học trong ngành Nha khoa	TS. Khuê	8h30-8h45	
2	Triển khai công văn, giới thiệu biểu mẫu mới trong NCKH, SKCT	ThS. Mẫn	8h45-9h	
3	Hướng dẫn cách tìm tài liệu tham khảo có chất lượng, đáng tin cậy.	TS. Thảo	9h-9h30	
	<i>Sinh viên tiếp tục đăng ký tham gia các nhóm hỗ trợ Khoa.</i>	Nghỉ giải lao	9h30-9h45	
4	Hướng dẫn phát triển các ý tưởng nghiên cứu, hướng nghiên cứu, sáng kiến cải tiến, quy trình đăng ký SKCT cấp Khoa, Trường.	ThS. Mẫn	9h45h-10h	
5	Tóm lược quy trình làm hồ sơ đề cương, quy trình nghiệm thu đề tài, mức kinh phí được thanh toán đề tài NCKH sinh viên và cán bộ.	ThS. Mẫn	10h-10h30	
6	Ra mắt các nhóm sinh viên hỗ trợ khoa: về NCKH, đăng báo quốc tế, E-learning, website Khoa RHM.	BTC	10h30-11h	
7	Giải đáp câu hỏi của cán bộ và sinh viên về quy trình NCKH và các khó khăn khi thực hiện NCKH.	BTC	11h-11h30	


Chiều: 13h 30 -17h

	Cán bộ phụ trách	Công việc
Nhóm NCKH	Ths. Bùi Thị Ngọc Mẫn Ths. Nguyễn Hoàng Giang	<ul style="list-style-type: none">- Bầu đại diện các khoá, đảm bảo tính kế thừa.- Danh sách các tên đề tài và chủ nhiệm- Danh sách các đề xuất- Lập các nhóm nghiên cứu (nên có nhiều khoá tham gia, đảm bảo việc học và lấy mẫu nghiên cứu..)- Nha năm nhất, hai có thể tham gia phụ lấy số liệu (đăng ký theo tên đề tài hiện có của CB và SV).Nha năm 2-5: có thể chủ nhiệm, ưu tiên năm 3, 4, 5 đã học chuyên ngành.
Nhóm đăng báo quốc tế (Yêu cầu về AV)	TS. Đỗ Thị Thảo Ths. Nguyễn Ngọc Nguyệt Minh	<ul style="list-style-type: none">- Danh sách các tên đề tài cần hỗ trợ- Phân công sinh viên theo tên đề tài.- Công việc: tìm tài liệu, dịch bài, viết tổng hợp các nội dung chính của tài liệu tham khảo.
Nhóm E-learning và ngân hàng câu hỏi	Ths. Nguyễn Tuyết Nhung Ths. Nguyễn Huy Hoàng Trí CB trong nhóm E-learning	<ul style="list-style-type: none">- Bầu đại diện các khoá, đảm bảo tính kế thừa.- Phân chia về các bộ môn, liên bộ môn- Giới thiệu tóm tắt về hệ thống E-learning, các bước upload bài.- Định dạng câu hỏi trắc nghiệm để upload lên hệ thống.- Nhóm nòng cốt được tập huấn theo kế hoạch tiếp theo.
Nhóm website	TS. Trương Nhật Khuê Ths. Trần Huỳnh Trung Ths. Bùi Thị Ngọc Mẫn	<ul style="list-style-type: none">- Bầu đại diện các khoá, đảm bảo tính kế thừa.- Nhóm đã có sẵn, bổ sung RHM K46- Hợp nhóm: đưa ra thuận lợi, khó khăn, hướng giải quyết...- Hướng dẫn lại cách đăng tin tức, viết bài cho nhóm mới năm nhất.

VI. DỰ TRÙ KINH PHÍ: (Đính kèm)

Theo quy chế chi tiêu nội bộ cho các hoạt động hội thảo của Trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thảo “*Phát triển ý tưởng nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến - Đề xuất, quy trình và hướng dẫn*” kính trình Ban Giám Hiệu phê duyệt kinh phí theo quy định của Trường.

Khoa Răng Hàm Mặt 



Trương Nhật Khuê

Người lập kế hoạch



Bùi Thị Ngọc Mẫn

Phòng TCKT



Nguyễn Văn Tám

Hiệu Trưởng



Nguyễn Trung Kiên